
 

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI 
COMISSÃO EXECUTIVA DO VESTIBULAR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DA MANGABEIRA 
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO DE CARGOS EFETIVOS E CADASTRO DE RESERVA 

EDITAL Nº 01/2025-PMLM 

 

 
 

 
 

Rua Cel. Teófilo Siqueira, n.º 734 - CEP.: 63.105-000 – Crato - CE – www.urca.br/cev Fones: (85) 2018-4725 (88) 999632-2677 
E-mail do concurso: lavras2025@urca.br 

 
 

COMUNICADO Nº 04 
 

 
A Comissão Executiva do Vestibular (CEV/URCA) torna público o Comunicado nº 04, no intuito 
de retificar o resultado final preliminar do cargo de Professor – Educação Infantil e Anos Iniciais 
do Ensino Fundamental do Concurso Público para provimento de cargos efetivos do quadro de 
pessoal do Poder Executivo do município de Lavras da Mangabeira, Ceará, regido pelo Edital nº 
01/2025-PMLM. 
 
 
CONSIDERANDO que a realização do referido Concurso Público está a cargo da Universidade 
Regional do Cariri (URCA), por meio da Comissão Executiva do Vestibular (CEV), e da 
Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira. 
 
 
CONSIDERANDO o subitem 21.8 do Edital, que determina que a Comissão Executiva 
Vestibular poderá divulgar, quando necessário, convocações, instruções normativas, orientações, 
ordem de serviços, avisos, comunicados e procedimentos complementares relativos ao concurso. 
 
 
CONSIDERANDO que, após verificação interna, constatou-se a ocorrência de erro material na 
divulgação classificação do referido cargo, decorrente de falha no processamento automático dos 
dados do concurso. 
 
 
CONSIDERANDO princípio da autotutela da Administração Pública, que confere à 
Administração o poder-dever de revisar, corrigir ou anular seus próprios atos quando verificada 
a existência de erro ou ilegalidade, independentemente de provocação. 
 
 
RESOLVE: 
 
RETIFICAR E RECLASSIFICAR o resultado final preliminar do cargo de Professor – Educação 
Infantil e Anos Iniciais do Ensino Fundamental, a fim de corrigir erro material na classificação, 
em desacordo com o disposto nas regras de classificação do certame no Edital nº 01/2025-
PMLM. 
 
A classificação passará a observar a ordem correta, conforme republicação da lista. 
 
 
Lavras da Mangabeira (CE), 24 de janeiro de 2026. 
 
 

Ana Josicleide Maia 
Presidente da Comissão Executiva do Vestibular (CEV/URCA) 


